
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 16/02/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Decreto - Nº 20230216-1

DECRETO Nº 20230216-1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

DECRETO Nº 20230216-1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE ACERCA DOS EXPEDIENTE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL DOS DIAS 20 E 22 DE FEVEREIRO DE 2023, NA FORMA QUE INDICA E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras; e,
CONSIDERANDO, o inadequado clima nos ambientes de trabalho dos órgãos de funcionamento da Administração Pública municipal durante os
dias festivos carnavalescos do corrente ano, e o dia seguinte consagrado de cunho religioso concernente às “cinzas”.
DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o expediente dos dias 20 de fevereiro de 2023, (segunda-feira) e 22 de fevereiro de 2023, (quarta-feira),
para os servidores/empregados públicos dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º - Na data prevista no art. 1º, deste Decreto, serão normalmente assegurados o fornecimento de água, atendimento médico-hospitalar e de
ambulatórios médicos especializados que atendem a pacientes com consultas médicas previamente agendadas, inclusive o transporte para pacientes,
caso necessário, bem como serviço de limpeza pública, incluindo a coleta de lixo e serviços congêneres de atendimento às necessidades públicas
inadiáveis.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário.
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 16 de Fevereiro de 2023.

Joaquim Freire Carvalho

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230131-2

PORTARIA – GAB Nº 20230131-2 de 31 de janeiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230131-2 de 31 de janeiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E:
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Gilberto Freire Carvalho do cargo de Secretário da Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Mobilização Social, símbolo DAS I.
Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 31 de janeiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-22

PORTARIA – GAB Nº 20230213-22 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230213-22 de 13 de fevereiro de 2023.

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em Comissão que indica e dá outras providencias.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear, a partir da presente data o(a) Senhor(a) MESSIAS FERREIRA LOPES – CPF: 370.774.653-49, para exercer a função
comissionada de SECRETÁRIO DE TURISMO, JUVENTUDE E LAZER da Secretaria de Turismo, Juventude e Lazer de Alcântaras- Símbolo
DAS-I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-23

PORTARIA – GAB Nº 20230213-23 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230213-23 de 13 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a nomeação para o cargo em Comissão que indica e dá outras providencias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear, a partir da presente data o(a) Senhor(a) FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES – CPF: 022.995.063-90, para
exercer a função comissionada de SECRETÁRIA DE CULTURA E ESPORTE da Secretaria de Cultura e Esporte de Alcântaras- Símbolo DAS-I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230126-1

PORTARIA – SESA Nº 20230126-1 de 26 janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230126-1 de 26 janeiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 27 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 26 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230126-3

PORTARIA – SESA Nº 20230126-3 de 26 de janeiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



PORTARIA – SESA Nº 20230126-3 de 26 de janeiro de 2023.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 27 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 26 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230127-4

PORTARIA – SESA Nº 20230127-4 de 27 janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230127-4 de 27 janeiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 30 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 27 de janeiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230214-1

PORTARIA – CMA Nº 20230214-1                 de 14 de  Fevereiro de 2023     

PORTARIA – CMA Nº 20230214-1                 de 14 de  Fevereiro de 2023     
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia  15 de Fevereiro  de   2023,  , com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do município, sobre a reforma da quadra de esporte do Distrito de Rosapoles, no gabinete do Deputado
Sergio Aguiar.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  14   de  Fevereiro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/485


